

NATUREZA	DESCRIÇÃO	Valor / Hora	Horas / mês	Meses	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	% SOBRE O VALOR TOTAL DO PROJETO	OBSERVAÇÕES
CUSTEIO	Educador Social - CLT prazo determinado	R\$ 29,01	130	18	1	R\$ 3.771,30	R\$ 67.883,40	11,802%	Salário definido conforme Convenção Coletiva e Tabela de Salário atual da entidade
	Assistente Administrativo	R\$ 11,20	220	19	1	R\$ 2.476,19	47.047,61	8,180%	
	Décimo Terceiro Salários dos Profissionais contratados - Educador Social		130	18	2	R\$ 3.771,30	R\$ 5.656,95	0,984%	
	Décimo Terceiro Salários dos Profissionais contratados - Assistente		220	19	2	R\$ 2.476,19	R\$ 3.920,63	0,682%	
	Um terço de férias dos Profissionais Contratados - Educador		130	18	2	R\$ 1.885,46	R\$ 1.885,46	0,328%	
	Um terço de férias dos Profissionais Contratados - Assistente		220	19	2	R\$ 1.306,75	R\$ 1.306,75	0,227%	
	Encargos Sociais (FGTS = 8%) - Um terço de férias - Educador		130	18	2	R\$ 150,84	R\$ 150,84	0,026%	
	Encargos Sociais (FGTS = 8%) - Um terço de férias - Assistente		220	19	2	R\$ 104,54	R\$ 104,54	0,018%	
	Encargos Sociais (FGTS = 8%) - Décimo Terceiro Salario - Educador		130	18	2	R\$ 452,56	R\$ 452,56	0,079%	
	Encargos Sociais (FGTS = 8%) - Décimo Terceiro Salario - Assistente		220	19	2	R\$ 313,65	R\$ 313,65	0,055%	
	Encargos Sociais (FGTS = 8%) - Salários - Educador		130	18	2	R\$ 301,70	R\$ 5.430,67	0,944%	
	Encargos Sociais (FGTS = 8%) - Salários - Assistente		220	19	2	R\$ 198,10	R\$ 3.763,81	0,654%	
	Vale-Refeição - R\$ 403,00/mês - 19 meses - Assistente		0		1	R\$ 380,00	R\$ 7.220,00	1,255%	
	Material para utilização com usuários da Fundação no Ateliê - relação anexa - 18 meses						R\$ 5.233,60	0,910%	3 orçamentos enviados ao Ministério da Saúde
	Reforma				1	R\$ 380.189,60	R\$ 380.189,60	66,101%	
	Auditoria Externa de Prestação de Contas				15	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00	3,130%	orçamento enviado ao Ministério da Saúde
CAPITAL	1 - Computadores – especificações SIGEM Processador: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10, ou superiores. Disco rígido: MÍNIMO DE 500 GB Memória RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz Unidade de disco ótico: CD/DVD ROM Teclado: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) Tipo de monitor: 18,5 polegadas (1366 X 768) Mouse: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROL (COM FIO) Interfaces de rede: 10/100/1000 e WIFI Interfaces de vídeo: INTEGRADA Sistema operacional: no mínimo WINDOWS 7 PRO (64 BITS) Fonte: COMPATÍVEL COM O ITEM Garantia: MÍNIMA DE 12 MESES				1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00	0,487%	Valor conforme especificação no SIGEM
	1 -Projeto Multímedia - especificações SIGEM: Tecnologia: LCD Resolução: Mínima Nativa de 1024 x 768 Entrada: De VGA a Full HD Luminosidade: Mínimo de 2500 lumens Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI Garantia: Mínima de 12 meses				1	R\$ 3.100,00	R\$ 3.100,00	0,539%	Valor conforme especificação no SIGEM
	1 -Impressora - especificações SIGEM: Padrão de Cor: Monocromático; Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM; Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses.				1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	0,174%	Valor conforme especificação no SIGEM
	1 - Tela de projeção - especificações SIGEM Tipo: Tripé Área Visual: Mínima de 1,80 x 1,80 M Tecido: Matte White (Branco Opaco) Garantia: Mínima de 12 meses				1	R\$ 700,00	R\$ 700,00	0,122%	Valor conforme especificação no SIGEM
	1 - Roteador - Deve estar em linha de produção pelo fabricante; - Deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; - Deverá suportar taxa de transferência de no mínimo 300 (trezentos) Mbps e suportar no mínimo os seguintes padrões: IEEE 802.11 b/g/n. - Mínimo de 04 (quatro) portas LAN 10/100 Mbps Fast Ethernet MDI/MDXI. - Mínimo 01 (uma) porta WAN que suporte de endereço IP estático, DHCP client, PPPoE, PPTP e L2TP. - Mínimo 01 (uma) porta padrão USB 2.0. - Deverá suportar no mínimo os padrões de criptografia WPA e WEP. - Possuir sistema de segurança de duplo firewall (SPI e NAT). - Mínimo de 02 (duas) antenas desmontáveis de 03 dBi tipo bipolar. - Potência mínima de saída de 17 dBm. - Suportar DMZ. - Deverá suportar filtro de endereços de MAC e IP. - Deverá possuir engenharia de tráfego QoS. - Garantia de 12 meses;				1	R\$ 250,00	R\$ 350,00	0,061%	Valor conforme especificação no SIGEM
	1 - Licença para uso de Microsoft Office Home and Business 2016 - não consta especificação no SIGEM				1	R\$ 726,66	R\$ 726,66	0,128%	3 orçamentos enviados ao Ministério da Saúde
	1 -Maquina de Plastificação A4 - não consta especificação no SIGEM				1	R\$ 309,60	R\$ 309,60	0,054%	3 orçamentos enviados ao Ministério da Saúde
	1 - Caixa Acustica - Formato retangular; Potência RMS 80W; Bluetooth, entrada USB, SD card e sintonizador/receptor FM com controle remoto / Auxiliar - tablets, celulares, MP3, CD, DVD, TV / Microfone; Tocador de áudio digital; Voltagem bivolt; Frequência: 50/60Hz; 2 entradas independentes de microfones, equalizador 2 vias (graves/agudo); Dimensões: Altura: 56,5 cm. Largura: 42,3 cm. Profundidade: 25,2 cm.				1	R\$ 550,00	R\$ 7.073,78	1,230%	Valor conforme especificação no SIGEM
	2- Microfone de Mão - Equipamento composto por 4 microfones a bateria/pilha com transmissão sem fio, Receptor digital: Faixa de operação de RF: UHF, A: 680MHz/780MHz e B: 600MHz/680MHz; Relação S / N: <120dB; Receptor Sensibilidade:> 80dB; Nível de saída de áudio (XLR): 1x XLR Balanceada com todos canais juntos; Resposta de frequência: 50Hz/15kHz; Dimensões: 440 x 210 x 40mm; Transmissores: Tipo de modulação: FM; Nível de saída de RF: <10mW; Máximo desvio de modulação: ±15kHz				2	R\$ 1.300,00	R\$ 6.359,98	1,106%	Valor conforme especificação no SIGEM
	5 - Câmera Foto Filmadora Digital Semiprofissional, Definição de imagem : Full HD, com gravador de vídeo; Cartão de memória: 8GB; Número de Pixels: 16.0 MP e Zoom Óptico 30x				5	R\$ 700,00	R\$ 4.184,50	0,728%	Valor conforme especificação no SIGEM
TOTAL							R\$ 575.164,59		